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Název
Creep zeminy z výsypky dolu 5. květen

Abstrakt

Tato diplomová práce byla vypracována v rámci Přírodovědecké

fakulty Univerzity Karlovy v Praze pod vedením Ing. J. Boháče. Zabývá se

creepem výsypkových zemin z dolu 5. květen a jeho laboratorním

stanovením při jednorozměrné deformaci v oedometru.

Z laboratorních zkoušek vyplývá, že creep činil po 10 měsících

průměrně 57 % z celkové stlačitelnosti neporušených vzorků a 16 % u

rekonstituovaného vzorku. V průběhu zkoušek bylo pozorováno kolapsibilní

chování těchto zemin. Creep představuje významnou součást sedání.

Name
Creep of the soil of 5. květen landfill.

Abstract

The thesis was written within Charles University, Faculty of Science,

under the guidance of Ing. J. Boháč. It concerns with creep of the soil of 5.

květen landfill and its laboratory determination during the one-dimensional

deformation in oedometr.

After 10 months the result of laboratory tests show that creep was on

average 57% of the total compressibility for the intact samples and 16% for

the reconstituted samples. A collapse behaviour was observed during the

tests. Creep is an important part of the sedimentation.
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1. Úvod a cíl

Tato diplomová práce se věnuje jednorozměrnému creepu výsypkových

zemin z dolu 5. květen. Výsypkové zeminy patří do skupiny zemin s dvojí

pórovitostí. Creep (sekundární stlačitelnost) je významné a zajímavé chování

těchto zemin. Vzhledem k tomu, že výsypky tvoří nezanedbatelnou část území

naší republiky, je nejen zajímavé, ale z praktického hlediska i důležité, poznat

podrobně jejich chování.

Cílem této diplomové práce je shromáždit stávající poznatky o creepu

zemin. Dále jeho laboratorní stanovení při jednorozměrné deformaci

v oedometru a ověření možného vlivu tohoto jevu v praxi.

2. Význam creepu

Creep je důležitý v geotechnických problémech, kde nás zajímá

dlouhodobé chování zemin pod konstantním efektivním napětím. Průběh

creepu se může lišit vzhledem ke vzájemným vztahům ve struktuře zeminy,

historii napětí, drenážním podmínkám a změnám v teplotě, tlaku a

biochemického prostředí v čase.

Teoretický význam creepu tkví v tom, že se dvojrozměrný obraz

mechanického chování hornin, tedy závislost přetvoření na napětí, doplňuje o

třetí rozměr, o čas. Ke srovnání průběhu laboratorního creepu s creepem zemin

in situ se nejlépe hodí jednoosé stlačení, tj. jednoosý creep. Jeho velikost lze in

situ registrovat jako časový průběh sedání staveb po rozptýlení přírůstku

pórového tlaku vyvolaného přitížením základové půdy. In situ je však třeba

splnit podmínku, že boční deformace základové půdy pod stavbou jsou

zanedbatelně malé. Při hledání vhodných výsledků měření se lze setkat s dvojí

překážkou. Je jen málo staveb, u nichž by stlačení dosahovala větších, a proto

měřickými chybami méně zatížených hodnot. Za druhé je obtížné najít

dostatečně dlouho trvající měření sedání, aby zastihlo i případný creep [4].

6

3. Definice creepu

Creep je časový růst přetvoření při stálém efektivním napětí.

Obr. 1 grafická definice creepu

Je třeba přesně definovat podmínky, za kterých sledujeme creep. Při

jednoosém creepu, kterým se zabývá tato DP, musí být splněna podmínka, že

je zemina bočně omezená. V laboratoři je pro tyto podmínky vhodný

oedometrický přístroj. Objemový creep, který se vypočítává z objemového

přetvoření, se nejlépe zkoumá v trojosém přístroji a tvarový creep vychází ze

smykového přetvoření.

Je potřeba splnit podmínku stálosti zatížení zkoumané látky. Pod creep

nelze zahrnout procesy, při nichž je totální napětí stálé ale efektivní proměnlivé,

jako např. konsolidaci.

Deformace každé látky při stálém zatížení s časem roste v závislosti na

pevnosti její struktury. Někdy je více a někdy méně významná. Protějškem ke

creepu je relaxace (ochabování), tj. pokles napětí s časem. Z těchto dvou jevů

lze creep zemin lépe zkoumat a je technicky významnější [4].

Existující teorie creepu jsou jednodušší a složitější. Stupeň jejich

složitosti závisí na povaze zkoumané látky, tj. na její struktuře. K teoretickému

zobecnění jsou vhodnější látky s přesně definovanou strukturou. U zemin je
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popis struktury na čistě strukturní úrovni prakticky nemožný. Experimentální

přesnost, s jakou lze potvrdit teoretickou předpověď, je důležitým faktorem,

který ovlivňuje povahu užité teorie creepu. V důsledku složitosti struktury dané

látky se lze domnívat, že není možné, aby jediná teorie creepu byla schopná

popsat chování všech látek. Tento názor podporují strukturní efekty, které se u

různých látek v průběhu creepu uplatňují. Patrně nejvýznamnější a

nejobecnější z těchto jevů je zvlnění křivky závislosti creepové deformace na

čase strukturními vlivy, které Feda [10] nazývá strukturní perturbací. Vysvětluje

ji jako projev periodického strukturního kolapsu, po němž následuje dočasné

strukturní zpevnění. Všechny tyto strukturní efekty způsobují, že teoretická

předpověď může pro látky se složitější strukturou vymezit jen interval, v kterém

budou s danou spolehlivostí skutečné creepové deformace ležet. Tyto okolnosti

jsou důvodem, proč teorie nemá v problematice creepu dominantní postavení

jako v případě časově nezávislého chování [4].

3.1. Charakteristika křivky stlačitelnosti pomocí indexů

Křivka stlačitelnosti se dá charakterizovat indexem stlačitelnosti Cc a

modifikovaným indexem stlačitelnosti Cc,

1

2log




e
Cc


 {1},

1

2log








cC {2}

(Δe je změna čísla pórovitosti, Δe = e2 - e1, jsou-li e1 a e2 čísla pórovitosti

při zatížení 1 , 2 (svislá efektivní napětí - počáteční a konečné)), pak platí

11 e

C
C c

c


 {3}.

Logaritmická křivka stlačitelnosti charakterizuje tak zvanou fyzikálně

izomorfní stlačitelnost. To znamená, že představuje charakteristický průběh

stlačitelnosti. V mechanice se také používá termínu „normalizované chování“.

Všechny křivky stlačitelnosti se stejným parametrem Cc, Cc, jsou fyzikálně

izomorfní. Toto chování je však omezené pouze na určitou oblast. Fyzikálně

izomorfní chování má význam jak pro praxi, kde lze jediný experimentálně

ověřený konstituční vztah rozšířit na celý obor tohoto chování, tak i pro teorii.
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 Křivku jednorozměrné stlačitelnosti lze fyzikálně rozdělit na tři části:

1) oblast deformačního zpevňování (s rostoucím axiálním efektivním

napětím ´a roste tečný modul přetvárnosti Et), v níž převládá vzájemné

klouzání částic zeminy, tj. oblast smykových deformací, které vedou ke

stlačení zeminy.

2) přechodná oblast je lineární. Je to oblast, v níž dochází jak k smykovým

deformacím, tak k drcení zrn (kataklastické deformaci).

3) oblast deformačního oslabování (změkčování). S rostoucím ´a se

velikost Et zmenšuje. Zde převládá drcení strukturních jednotek, které odpor

struktury proti přetváření zmenšuje. Je to oblast intenzivně kataklastické

deformace (oblast drcení zrn).

Z toho vyplývá, že oblast fyzikálně izomorfního chování je oblastí

rovnoměrného zpevňování struktury úměrného působícímu zatížení ´.

Zpevňování se projevuje růstem odporu struktury proti přetvoření a růstem její

pevnosti. Strukturní kolaps nepatří do oblasti fyzikální izomorfie.

3.2. Charakteristika creepu pomocí indexů

Creep můžeme charakterizovat indexem sekundárního stlačení C a

modifikovaným indexem sekundárního stlačení C,

1

2log

C

t

t

e
 {4},

1

2log
t

t
C





 {5},

kde Δe je změna čísla pórovitosti, Δe = e2 - e1, jsou-li e2 a e1 čísla

pórovitosti v čase. Mezi oběma indexy je vztah
pe

C



1

C
 {6}, ep je číslo

pórovitosti na konci konsolidace, tj. na začátku creepu.

Předpokládáme-li s dostatečnou přibližností, že ep  e1, pak můžeme

předpokládat
cC

C

C

C 



 
c

{7}. Tento poměr se pohybuje okolo průměrné hodnoty
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0,05 [17]. Jeho velikost vypovídá o tom, že zemina během konsolidace sedne

značně víc (asi 20x) než v průběhu creepu.

3.3. Rychlost creepu


[…]

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špatnému nastavení nemohlo dále pohybovat směrem dolů), kvůli které se

nemohla zkouška dokončit. Koncový bod křivky už pravděpodobně neleží na

NCL. Zkouška musela být skončena předčasně.

Výsledky byly vyhodnoceny v grafu čáry stlačitelnosti. Křivka

rekonstituovaného vzorku je povazována za NCL.
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8. Diskuse výsledků zkoušek

Z průběhu zkoušek neporušených vzorků 1 a 2 je patrný esovitý průběh

creepu, který popisuje ve svých pracích Feda jako difuzní kolaps. Creep činil

z celkového sednutí vzorku 57,8 % a 38,2% (vzorky 1 a 2) po 23 měsících. Pro

srovnání se vzorkem 3 to je 52,8 % a 37,2 % po 10 měsících. U vzorku 3 tvoří

creep 80,2 % po 10 měsících.

U rekonsolidovaného vzorku činí creep z celkového sedání v druhém

zatěžovacím stupni jen 16,6 % po 10 měsících a 22,4 % po 19 měsících. Z toho

vyplývá, že převážná část sedání proběhla u rekonsolidovaného vzorku během

konsolidace.

U neporušeného vzorku 3 a rekonstituovaného vzorku nebylo

pozorováno esovité prohnutí křivky, avšak i zde došlo k výraznému kolapsu

v průběhu creepu, který se tvarově shodoval v obou případech. Zpočátku

lineární křivka se konvexně prohne a rychlost creepu se zvýší. Poté nastává

stabilizování struktury a průběh křivky se stává opět lineární přibližně stejnou

směrnicí jako před kolapsem. Odlišný druh kolapsu u neporušených vzorků by

mohl být důvodem rozdílu procentuálního zastoupení creepu během celkového

sedání v příslušných zatěžovacích stupních

Výpočty indexů sekundární stlačitelnosti ukazují shodu u všech

neporušených vzorků v počáteční a konečné fázi. Hodnoty Cα jsou v rozmezí

0,001 až 0,008. V oblasti difuzních kolapsů se Cα řádově zvýší. V případě

rekonstituovaného vzorku byly hodnoty v intervalu od 0,01 až 0,08. Poměry

cc C

C

C

C 



  se pohybují okolo průměrné hodnoty 0,02 u vzorků 1, 2 a

rekonstituovaného vzorku. V průběhu difuzního kolapsu jsou o řád vyšší. U

vzorku 3 se poměr nachází okolo 0,005. Předpokládám, že je to dáno jiným

typem kolapsu.

Součinitel konsolidace cv je v rozmezí 2*10-9 až 4*10-7 m2/s, což

odpovídá hodnotám pro jíly. Koeficient difuze ck je přibližně stejný u vzorků 1 a

2 a dosahuje hodnot 2 - 3*10-12 m2/s. Je tedy o 4 řády menší než jejich

součinitel konsolidace cv. Feda [8] udává, že hodnoty ck jsou o 1-2 řády menší
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než cv pro suché jíly. Vysvětlením rozdílu hodnot je nasycenost materiálu, který

se zkoušel v rámci této DP.

8.1. Hyperbolická transformace

Na výsledcích laboratorní zkoušky všech zkoušených vzorků v rámci této

DP byla provedena hyperbolická transformace. Výsledná křivka neporušených

vzorků 1 a 2 je lineární, tzn. že creep je hyperbolický. U neporušeného vzorku 3

křivka v první úseku strmě stoupá a konkávně se zakřivuje. V druhém úseku,

přibližně po 100 dnech zkoušky, se průběh křivky ustaluje a je lineární.

Anomálie v průběhu křivky přesně odpovídá kolapsu, který je zřetelný zejména

na grafu e/log t v příloze č. 6b. Transformace rekonstituovaného vzorku je také

lineární, má však menší směrnici. Grafy s hyperbolickou transformací se

nachází v příloze 4e, 5d, 6c a 7c. Jsou zde uvedeny i jejich parametry.

Po provedení hyperbolické transformace jsem došla k závěru, že esovité

prohnutí křivky creepu které Feda [12] nazývá difúzní kolaps, je standardní

průběh creep (str. 22). Potvrzuje to lineární průběh hyperbolické transformace u

vzorků 1 a 2. U neporušeného vzorku 3 došlo v průběhu creepové zkoušky ke

kolapsu, které neměl esovitý průběh. V hyperbolické transformaci se to

projevilo nerovnostmi křivky v prvním useku (příloha č. 6c). U

rekonstituovaného vzorku to také potvrzují nerovnosti na grafu hyperbolické

transformace, které odpovídají kolapsům.
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9. Závěr

Creep zemin je proces, který je v důsledku jejich složité struktury těžko

postižitelný analyticky. Z laboratorních zkoušek provedených v rámci diplomové

práce vyplývá, že creep výsypkových zemin dolu 5. květen činil po 10 měsících

průměrně 57 % z celkové stlačitelnosti neporušených vzorků. U

rekonstituovaného vzorku těchto zemin to bylo 16,6 % z celkové stlačitelnosti.

Creep tedy představuje významnou část sedání.

Křivky creepu se mohou lišit kvůli strukturním kolapsům. Ve všech

creepových zkouškách prováděných v rámci této DP došlo ke kolapsu. U dvou

zkoušek mají typický difuzní průběh ve tvaru S, tak jak ho popisuje ve svých

pracích J. Feda. V dalších dvou případech byl také během creepu zaznamenán

kolaps. Jeho průběh byl konvexní s náhlým přechodem do stabilizovaného

stavu (lineárního průběhu).

S creepem je třeba v praxi počítat, zejména pokud základovou půdu tvoří

zeminy s vysokým obsahem jílů a organických příměsí. Creep může tvořit až

1/3 celkového sedání. Důležitý vliv na velikost creepu má také roztlačitelnost

základové půdy do stran.

Praha, květen 2010

Johana Lacinová …………………………
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