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Oddělení inženýrské geologie

Diplomová práce Johany Lacinové

“Creep zeminy z výsypky dolu 5. května”

Vyjádření vedoucího práce

Cílem diplomové práce bylo stanovit jednorozměrný creep výsypkové zeminy na neporušených
vzorcích zkoušených v oedometru.

Diplomantka vypracovala obsáhlou rešerši domácí i zahraničí literatury. Vlastní experimenty provedla
na neporušených a rekonstituovaných vzorcích. Pro přípravu zkušebních těles použila neporušené
bloky, které odebrala z mělkého výkopu ve výsypce. Rekonstituované vzorky připravila z pasty
připravené v hnětači při vlhkosti nad mezí tekutosti. Po konsolidaci za K0 podmínky vyřízla z větších
bloků vlastní zkušební tělesa. Zkoušky byly dlouhodobé (přes jeden rok), proto je jich pouze omezený
počet. Experimentální data vyhodnotila standardně stanovením indexu sekundární stlačitelnosti Cα i
pomocí hyperbolické rovnice. Při creepu pozorovala u všech vzorků kolapsy, které interpretovala jako
difuzní proces a stanovila součnitel difuze. Stanovené indexy dala do souvislosti s publikovanými údaji
a ukázala, že creep výsypkové zeminy je prakticky významný.

Zpracování naměřených dat je přehledně dokumentováno. Po formální stránce je DP zpracována dobře.
Diplomantka prokázala schopnost zpracování odborné literatury a kvalitní experimentální práce a
interpretace výsledků.
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